
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 4,088 3,888 200

1.기타 교직원보수 1,288 1,088 200

1.교직원대체인건비 1,288 1,088 200

1.[초]직원대체인건비 1,288 1,088 200

1.공무직인건비 1,288 1,088 200 대체인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 203,004 198,915 4,089

1.급식 관리 165,300 161,451 3,849

1.학교급식운영 165,300 161,451 3,849

1.[초]급식재료구입비 115,815 114,752 1,063

1.급식용식재료비 115,815 114,752 1,063
(성립전)친환경농산물지원 : 954,000원*1

회=
954,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

109,000원*1회=
109,000

2.[초]우유급식비 2,630 0 2,630

1.우유급식비 2,630 0 2,630 급식용 우유대금 : 480원*166일*33명= 2,630,000

4.[초]대체인건비 156 0 156

1.기간제근로자인건비 156 0 156
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

156,000원*1명=
156,000

2.보건관리 24,777 24,537 240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,219 13,979 240

6.[초]여학생 위생용품지원 240 0 240

1.학생복지비 240 0 240 (성립전)위생용품 : 20,000원*11명= 220,000

(성립전)거치대 : 20,000원*1개= 20,000

3.기본적 교육활동 96,748 78,856 17,892

1.교과 활동 77,471 63,979 13,492

1.교과활동지원 25,561 16,000 9,561

4.[초]보충과정운영 4,311 0 4,311

1.운영수당 4,260 0 4,260
(성립전)교과보충프로그램강사비(목적) : 

30,000원*142차시=
4,260,000

2.교육운영비 51 0 51
(성립전)교과보충프로그램간식비(목적) : 

17,000원*3회=
51,000

6.[초]학습지원튜터(일반강사) 5,250 0 5,250

1.운영수당 5,250 0 5,250 (성립전)강사비 : 35,000원*150차시= 5,250,000
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7.특수교육교과활동 8,615 5,440 3,175

2.[초]체육활동(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전국(소년)체육대회운영 : 

500,000원*1명=
500,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영2,675 0 2,675

1.교육운영비 2,675 0 2,675 (성립전)통학비 : 875,000원*1회= 875,000

(성립전)통학비 : 100,000원*2명*9월= 1,800,000

8.유치원 교과활동 36,225 35,469 756

1.[유]교과운영 18,619 18,799 -180

1.일반수용비 1,150 1,438 -288
행사비(입학식, 졸업식 등) : -288,000원

*1회=
-288,000

2.운영수당 3,246 3,100 146 3세대하모니인건비 : 146,000원*1회= 146,000

4.교육운영비 12,943 12,981 -38 유아용도서 : -5,000원*1회= -5,000

졸업포토북제작 : -360,000원*1회= -360,000

차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

활동교재교구(재료비) : 507,000원*1회= 507,000

현장체험입장료및체험학습비 : 200,000원

*1회=
200,000

방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

-900,000원*1회=
-900,000

(성립전)방과후과정운영(목적) : 720,000

원*1회=
720,000

4.[유]유아학비지원금(목적) 1,536 600 936

1.교육운영비 1,536 600 936 (성립전)누리과정운영 : 652,000원*1회= 652,000

(성립전)누리과정운영 : 284,000원*1회= 284,000

2.창의적 체험활동 19,277 14,877 4,400

3.동아리활동 9,280 4,880 4,400

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학교스포츠클럽활동 : 200,000원

*7회=
1,400,000

3.[초]학생회활동 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)학교틈새공간물품 : 500,000원*6

회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 114,965 71,557 43,408

1.방과후학교 운영 45,027 41,758 3,269
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1.방과후학교운영 17,130 15,500 1,630

2.[초]방과후학교 자유수강권 2,730 1,100 1,630

1.교육운영비 2,730 1,100 1,630
(성립전)방과후학교자유수강권 : 

1,630,000원*1회=
1,630,000

2.돌봄교실운영 13,086 12,036 1,050

1.[초]돌봄교실운영 9,906 8,856 1,050

1.운영수당 1,120 2,100 -980 방학특강 강사비 : -980,000원*1회= -980,000

2.교육운영비 8,406 6,756 1,650 운영용품 : 196,000원*5회= 980,000

(성립전)겨울특강재료비 : 335,000원*2회= 670,000

3.비품구입비 380 0 380
(성립전)학생용의자외 1종 : 380,000원*1

회=
380,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,155 700 455 특강강사비 : 455,000원*1회= 455,000

2.교육운영비 1,845 2,300 -455 방학중식 : -458,000원*1회= -458,000

운영용품 : 3,000원*1회= 3,000

3.유치원방과후과정운영 14,811 14,222 589

2.[유]유아학비지원금(목적) 889 300 589

1.교육운영비 889 300 589
(성립전)누리과정(방과후과정)운영 : 

447,000원*1회=
447,000

(성립전)누리과정(방과후과정)운영 : 

142,000원*1회=
142,000

2.독서활동 49,938 9,799 40,139

1.독서활동운영 49,938 9,799 40,139

5.[초]학교도서관 전자도서 구입 20,231 0 20,231

1.비품구입비 5,200 0 5,200 (성립전)컴퓨터 : 1,300,000원*4대 = 5,200,000

2.도서구입비 15,031 0 15,031
(성립전)오디오북외 2종 : 15,031,000원*1

회=
15,031,000

6.[초]학생건강증진기구 구입 19,908 0 19,908

1.시설비 19,908 0 19,908
(성립전)거미놀이(스포츠클라이밍) : 

19,908,000원*1식=
19,908,000

5.교육활동 지원 96,740 93,240 3,500

4.학습지원실 운영 31,640 28,140 3,500

1.정보화실운영 31,640 28,140 3,500

3.[초]스마트칠판보급 3,500 0 3,500
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1.시설비 3,500 0 3,500 (성립전)칠판장 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

6.학교 일반운영 132,988 126,883 6,105

1.학교기관 운영 33,804 28,582 5,222

1.부서기본운영 24,010 20,510 3,500

1.[초]교장실운영 4,500 4,000 500

1.여비 1,300 800 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]행정실운영 10,320 9,320 1,000

3.여비 2,000 1,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 9,190 7,190 2,000

2.여비 5,200 3,200 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 9,794 8,072 1,722

3.[유]유치원운영 7,194 5,472 1,722

2.기타공공요금 722 0 722 공공요금인상 지원금 : 722,000원*1회= 722,000

3.여비 1,500 500 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 96,784 96,301 483

1.학교시설장비유지 96,784 96,301 483

1.[초]공공요금및제세공과금 42,161 41,678 483

1.전기요금 28,883 28,400 483 전기요금 : 483,000원*1회= 483,000

3.학교운영 협력 2,400 2,000 400

2.학부모협력 1,400 1,000 400

2.[초]학부모책모임(목적) 400 0 400

1.일반수용비 360 0 360 (성립전)도서구입 : 20,000원*12명= 240,000

(성립전)운영용품 : 60,000원*2회= 120,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)다과 : 40,000원*1회= 40,000

7.학교 재무활동 0 3,031 -3,031

1.예비비 0 3,031 -3,031

1.예비비 0 3,031 -3,031

1.[초]예비비 0 2,031 -2,031
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1.예비비 0 2,031 -2,031 예비비 : -2,031,000원*1회= -2,031,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 648,533 576,370 72,163
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